Ius romanum in documentis medii aevi polonici

H. Taubenschlag

Universytet Jagielonski, Krakow

Auctor asserit, iam in prima medietate saeculi XIII in Polonia apparere formularia italica (Formelbücher), uti formulare Rainerii Perusini: Ars notariae (ca. 1224-1234); Martini de Fano: Formularium (1232); Rolandini Passagerii: Summa artis notariae (1256), una cum institutionibus iuridicis per ipsa attestatis. Ad quas institutiones pertinebant: necessitas voluntatis non vitiosae quoad actus iuridicos (absque omni dolo et fraude, absque ulla coactione); dos, donatio ante nuptias, oppugnatio donationis ob ingratum animum et transgressio legitimae quantitatis; traditio romana, i. e. vacuam possessionem facere, constitutum possessorum, obligatio omnium bonorum; exceptio non numeratae pecuniae, responsabilitas ex titulo evictionis, qua responsabilitatis materialis, oppugnatio emptionis ob laesionem enormem, compromissum; denique testamentum, quarta ab intestato. Quae

institutiones tamen non omnes in praxim fuerunt deductae; nonnullae enim earum (ut v. g. exceptio non numeratae pecuniae, vel laesio enormis) nulla fruebantur vita extra libros et reducebantur ad ornamentum mere rhetoricum.

*Institutum consuetudinis in "Las Partidas",
cum doctrinis tam civilisticis quam canonisticis
earum epochae comparandum*

A. Tabera

Colegio Misioneros, Zafra

« *Las Partidas* » circa medietatem apparent saec. XIII, cum fervet renovatio studiorum iuridicorum et doctrinas canonicas et civiles recipiunt prout in Universitate praesertim Bononiensi tradebantur, ideo in maxima earum parte latent doctrinae glossatorum tam civilistarum quam canonistarum.

Haec relatio ad Congressum Internationalem hoc obiectum habet: Institutum, nempe, consuetudinis investigare in « *Las Partidas* » ut appareat quid in hac materia a doctrinis iuristarum receperint, siquidem huiusmodi Institutum typicum est et peropportunum ad hanc comparationem instituendum, cum nonnisi saec. XIII perfecte vel fere eius scientifici characteres determinantur ope doctrinarum glossatorum, praesertim Azonis, Accursii, Papiensis, Goffredi de Trano, Hostiensis, etc., quorum opera etiam ut probabiles fontes « *Las Partidas* » habentur.

Ius Canonicum et Ius Civile in praxi italica saec. XIV

P. Vaccari

Università, Pavia

Graves controversiae atque gestus Ecclesiae contrarius ab italicis Municipiis assumptus exeunte saec. XIII evanescit, auferuntur statuta facta contra Ecclesiae libertatem atque relationes inter auctoritatem civilem et ecclesiasticam student alteram ab altera sphaeram distinguere easque compонere.

His novis condicionibus statuta paullatim in variis regionibus ad uni-

tatem reducuntur e. g. in Langobardia, atque ius canonicum recipiunt eique committunt quasdam vitae iuridicæ partes ordinandas.

Studium huius interventus iuris canonici magni est momenti ad illastrandam hanc partem historiae iuris civilis italicici.

Mos Italicus et mos Gallicus in Iure Romano interpretando

S. Riccobono

Pont. Inst. Utriusque Iuris, R. Università, Roma

Disputatur de discrepantia methodi rationisque iuris romani interpretandi docendique, quae fuit inter Glossatores et iuris interpretes Gallos, qui saeculo XVI floruerunt.

Licet nobis hodie refellere illorum sententiam, qui conspicuam famam et summum honorem iuris scriptoribus Gallis tribuunt, rati eos veros fuisse interpretes fontium iuris multoque praestitisse Italij doctoribus, qui mali interpretes et barbari existimantur, cum propter absolutam ignorationem rerum historicarum tum propter futilis et interdum ridiculas inventiones in legibus explicandis ordinandisque.

Contra hanc sententiam quam omnes quasi verissimam etiam nunc tueruntur, liceat nobis contendere Italos Doctores fuisse interpretes omni tempore insuperatos, quamquam hi innumeris coniecturis dissensionibusque concordantiam discordantium legum adsequi conati sunt. Hoc enim facile colligitur ex nova fontium iuris perscrutacione critica instituta variisque subsidiis instructa; quae ostendit interpretationes Italorum semper optatam metam contigisse, quoquomodo nodis legum expeditis. Quod et ipse Cuiacius nos docet, cum fateatur ex variis interpretationibus doctorum bononiensium unam semper veram se invenisse; idque praeterea ex doctrinis scriptorum omnium saeculi XVI appetet, qui ubi veritatem agnoverunt semper ex interpretationibus Italorum omnino pendent. Ceterum Galli doctores ad ius antiquum animum intenderunt idque in lucem prodiderunt, idcircoque ius Iustinianum parum intellexerunt vel potius neglexerunt.

Hoc ergo inter Italos et Gallos interpretes interest: quod diverso ingenio diversaque ratione iuris fontibus usi sunt: Itali ad cognoscendum ius a Iustiniano Imperatore confirmatum, Galli ad restituendum, ut ita dicam, iuris scientiam a veteribus romanis iurisconsultis fundatam, falso existimantes

Iustinianum eam intactam in suos libros transferre voluisse, receptamque habuisse. Quo evenit, ut quae in legibus Iustiniani novata cognovissent, incredibili ac inexcusabili ignorantia motus progradientis iuris temere reciecerint, quae vero non detexissent iuris praecepsis communis in scriptis iuris-consultorum traditis quoquomodo subiecerint.

Haec ergo dissimilitudo inter hanc et illam disciplinam esse videtur, ut credamus Glossatores in interpretatione legum praestitisse, Galli scriptores vero in pertractandis critice fontibus iuris et in amplificandis omni modo et genere studiis fontium iuris. Tamen quae de meritis haud exiguis, in rebus historicis, horum scriptorum dixi, cum grano salis accipienda sunt, nam vix credi potest quam saepe in existimatione iuris Iustiniani decepti sint.

Denique iudicium Alberici Gentilis adversus Humanistas aliquantum in melius immutandum est, qui certe nimia asperitate nimiaque acerbitate eos contempsit derisitque; quod vero attinet ad ipsam rem nova fontium iuris perscrutatione nostris temporibus in dies verissimum comprobatur.

*De metodo ac ratione a Cuiacio eiusque discipulis
ad interpretandas constitutiones Imperatorum romanorum
et decretales Pontificum applicatis*

M. Reules

Université, Paris

Vulgo dicuntur Cuiaci eiusque discipuli iuri romano studuisse non tamquam iuri etiam tum vigenti, sed tamquam « rationi » ac doctrinae iuridicae; methodus igitur studii illorum iuris peritorum ad ius antiquum, non ad ius tunc vigens, tantum pertinere.

At in elenco operum horum eruditorum legi potest illos multa opera etiam de iure canonico, quod ius eo tempore valebat, secundum eandem rationem scripsisse.

Reiactor ostendere in animo habet methodum ac viam docendi quam Cuiaci ipse eiusque discipuli (Franciscus et Petrus Pithoeis, Loiseilus, et multi alii) secuti sunt latiores esse quam communiter credatur et ad commentaria de iure romano, de iure canonico, de iure consuetudinario, sicut ad opera proprie historica, applicari posse.

Methodus et ratio studendi, quae « humanisticae » vocari possunt — ut novo inauditioque vocabulo utar — praecipue sunt hae:

Studium fragmentorum diversorum in verbis ipsis linguaue.

Commentarium horum fragmentorum cum auxilio reliquiarum iuris anterioris; sic intellegi potest cur illi iurisperiti ius antiquum Romanorum (legem XII tab., Leges regias), et ius anteiustianum restituere conati sint; eodem modo commentaverunt decretales Pontificum cum auxilio canonum antiquorum conciliorum et decretalium Pontificum saeculorum primorum (Hic motus animi ad doctrinam « Gallicam » dictam multos ex his iurisperitis induxit).

De Iure Romano in Helvetiae Pagis linguae latinae saeculis XVI-XVII

H. Legras

Université, Friburg

Ius Romanum communiter receptum non est ut ius subsidiarium in Helvetia, si pauca quaedam excipiuntur quod attinet ad Pagum Basileensem et Ticinensem, necnon ad Territorium Dioecesis Sedunensis. Huius ratio praecipua fuit Helvetiae dissidium de re publica cum Imperio, quod aestimabatur in locum Imperii Romani suffectum esse; at praeterea id effecerunt etiam forma popularis Tribunalium et defectus Universitatum studiorum in Helvetia.